i Isa. xl. 12. <sup>k</sup> ibid. 22.

*tunditatem omnis terræ et habitantes in illa quasi locustas* <sup>k</sup>: et hunc qui omnia verbo fecit, et dedit his quæ non erant, ut essent, sola voluntate: quasi oblitus horum omnium, passionibus obnoxium facis, et legem ponis, ut adoretur Deus passibilis, etc.

Joannes more præsidum excepit Theodretiloquentis sermonem <sup>49</sup>, dixitque seditiose pariter et adulatorie: laudibus enim affectit Nestorii fidem, quam et exposuit, et a populis, quos ante fideles, nunc confessores fuisse ait, retinendam, velut depositum paternum a filiis, mandavit. «Nemo deprædetur, inquit, depositum vestrum, nempe dogmatum certitudinem: nemo persuadeat Deum esse passibilem, neque corporis et divinitatis unam esse naturam,» etc.

Uterque autem, cum in id maxime invehitur, quod a Catholicis Deus passus diceretur, demonstrat liquido, hanc existisse, post orationem panegyricam Procli, proponendæ quæstionis vulgarem formam: An, qui passus est pro nobis, sit Deus: vel simplicius, An passus sit Deus? Interim partis catholicæ præsules, qui in urbem regiam honorifice excepti fuerant, habita de more synodo, ad quam vocati sunt metropolitæ sedi Constantinopolitanæ obnoxii, Maximianum Nestorio suffecerunt, simulque metropolitæ quatuor, aspernatos convenire, de sua sede dejecerunt, melioribus substitutis.

Dum Chalcedone in Orientem episcopi ab imperatore dimissi revertunt, Tarsi in urbe Ciliciæ primæ nuntium de quatuor episcoporum depositione, Constantinopoli facta acceperunt: quæ causa fuit subsistendi, retinente, ut videtur, Helladio loci antistite, et satagente ne qui, ob defensam Nestorii partes communem cladem passus fuerat, ab iis desereretur, qui factam Nestorio injuriam ferre non possent. Habita igitur est tumultuaria quædam synodus in **163** aliena diœcesi, conjuratum pro Helladio, tribusque consortibus, cautum dato sacramento, ne quis <sup>50</sup> in Nestorii depositionem, ordinationem Maximiani, Cyrilli, Memnonisque, et aliorum episcoporum, qui Nestorium dejecerant, receptionem consentiret.

XI. Reditum est Antiochiam, quo tempore synodus autumnalis haberi debuit. Theodoretus opportunitatem nactus, Joanni, cæterisque Orientalibus auctor fuit, ut, quod legati Chalcedone statuerant, quodque Tarsi in via confirmatum erat, id synodali sententia totius diœcesis ab iis quoque sanciretur, sive qui Antiochiam se Epheso contulerant, sive qui tempore synodi in Oriente substituerant. Id vero factum Theodreti impulsu, et ipse aliquando prodidit <sup>51</sup>, et suadet aperta ratio. Nam cur alioquin

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>46</sup> Litteris. Has vide, t. IV, p. 1337 seq. <sup>47</sup> Manifestæ, etc. Eamdem sententiam tuctur Garnerius in Not. ad Epistolam, quam Theodoretus ad Rufum scripsisse dicitur. Theodosii Sacram vide infra, in diss. 5, post epist. 24. <sup>48</sup> Supremum — sermonem. Vide supra, pag. 106 seqq. <sup>49</sup> Joannes — sermonem. Vid. supra, p. 110. <sup>50</sup> Ne quis, etc. Vid. epist. ad Himerium, t. IV, p. 1358. <sup>51</sup> Prodidit. Vid. epist. 112.

postea sententiam mutari tam ægre tulisset, quam Antiochiam<sup>56</sup> accessit Aristolaus tribunus deferens Theodosii ad Joannem pariter ac Cyrillum mandata, ut vel sponte convenirent, pacemque Ecclesiis redderent; vel Nicomediam venirent, non prius inde recessuri, quam concordiam iniissent.

II. Habuit<sup>57</sup> super ea re Joannes concilium Berœæ apud Acacium, cui non interfuit Theodoretus, satis prospiciens quem res exitum esset habitura. Noverat enim indolem, tum Joannis, moderatioris, quam optaret; tum Acacii, servire tempori jamdudum periti: noverat etiam utriusque voluntatem, qua mallent consentire Nestorii depositioni, damnationi dogmatum, Maximiani ordinationi, imo et Cyrilli receptioni, quam vel leviter de gratia principis periclitari.

III. Dederat imperator pacis leges, Cyrillo, ut par erat, honorificas, Joanni duras. Joannem enim jubebat Nestorii dogma damnare, ejusque depositionem scripto probare; Cyrillum privatas offensiones deponere, et quæ passus esset Ephesi, charitatis causa oblivisci.

IV. Placuit Orientalium concilio accipere oblatas condiciones, ne qua ratione offenderetur principis animus; sed ne causa cecidisse **165** viderentur, tentandum callide Cyrillum, si qua fraude posset ad id agendum adduci, quo crederetur, pœnitentia ductus mutasse sententiam, retractatisque sive capitulis, sive scriptis, in partes Orientalium transiisse. Missus est igitur ex concilio Alexandriam Paulus Emesenus, qui variis artibus conatus est efficere ut, quod habebat in mandatis, acta Ephesina rescinderentur; supprimerentur omnia Cyrilli scripta; \* sola fides Nicæna subscriberetur; episcopi quatuor nuper a Maximiana synodo exauctorati sedes reciperent; solus nomine totius Orientis Paulus pacem scripto firmaret; et litteræ Joannis, quæ condonationem magis quam satisfactionem offerrent, acciperentur. Conatus Pauli artesque successu caruerunt: his tamen et aliis fatigatus, Cyrillus expositionem fidei edidit, misitque, forsitan incautius, Antiochiam per suos clericos: quam enim credebat se quasi quodam victoriæ jure præscribere aliis fidei formam, ipsi velut satisfactionem acceperunt, quam qui primus offert, reum se et convictum faletur. Porro autem, qui exauctorati quatuor episcopi dicuntur, fuerunt Eutherius Tyænsis, Helladius Tarsensis, Himerius Nicomediensis, et Dorotheus Marcianopolitanus, omnes metropolitæ Constantinopolitanæ sedi obnoxii: qui cum præ Nestorii amore in Maximiani ordinationem consentire perlinaciter renuerent, a synodo Maximiani ordinatrice dejecti sunt.

A

B

C

D

#### CAPUT VI.

*Jubet imperator iniri pacem inter Joannem et Cyrillum. II. Joannes cogit synodum Berœæ apud Acacium, a qua Theodoretus abest. III. Conditiones pacis. IV. Agunt dolo Orientales. V. Litteras Cyrilli Theodoretus videt, et maligne interpretatur: hinc facta Cyrillo invidia. VI. Scribit ad varios Theodoretus. VII. Sanctam pacem improbat. VIII. Nestorio dat litteras. IX. Et episcopis Phœnicæ, quod queritur Cyrillus tacito nomine. X. Accipit litteras a Cyrillo, quibus postea abusus. XI. Factionis dux, cui nomen Acaphalorum.*

Ab anno Christi 452 ad 454.

I. Vix annus effluxerat a concilii solutione, cum

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>56</sup> Ad Andr. Samosat. Vel potius, ad Alexandrum Hierapolitanum. Vid. t. IV, p. 1560. <sup>57</sup> Quod tradit, etc. Operum t. II, p. 265, edit. Garnerii. Vid. supra, p. 115. <sup>58</sup> Tantum, etc. Titulum his dedit Marius Mercator (l. c. p. 270): « Ex libro quinto Theodoretum pro Theodoro. » <sup>59</sup> Fecit, etc. Alibi (in diss. 2, cap. 6), de quatuor libris Eranistæ s. Polymorphi hæc narrat Garnerius, solis (inquit Oudinus, t. I, p. 1101) ferventis suæ in Theodoretum imaginationis conjecturis ductus. <sup>60</sup> Cum, etc. Vid. epist. Cyrilli ad Acacium, p. III, Conc. Ephes., cap. 35. <sup>61</sup> Vid. Garnerii diss. de synodis in causa Nestorii, p. II Opp. Marii Mercatoris. p. 359 seq.

Hoc in iudicio, quod non tam hominum quam A Dei videri potest, admirabile quiddam accidit. Nam ut de Himerio taceam, Theodoretus amico, cujus est obscurior memoria, Dorotheus certe meritas impietatis, qua primus dixit anathema Deiparæ cultoribus, pœnas dedit : dedit et Eutherius, ob conceptum ex longo venenum, quod tandem hac occasione in Catholicos evomuit. At stupendum est Helladium eo usque Nestorio adhæsisse, ut, quam sanctitate morum meruerat sedem, contumacia amitteret. Hic enim est admirandus Helladius, qui, ut scribit Theodoretus \*\*, post Theodosii sanctissimi archimandritæ felicem obitum, et gregis præfecturam suscepit, qui, per annos sexaginta laboribus illis defunctus, Cilicum divinitus postea factus est antistes, pristinam non deserens philosophiam, sed laboribus illis pontificales quotidie sudores adjiciens. »

V. Litteræ Cyrilli Bercæ missæ sunt Hierapolim, ubi Alexander suæ provinciæ habebat synodum. Lectas Theodoretus in cœtu episcoporum non potuit non probare, sed sparsit in vulgus, multisque persuasit Ægyptium, quo nomine traducebat Cyrillum, ejusmodi facto in partes Orientalium ipsiusque Nestorii, verbo tantum ab Orientalibus diversi, venisse. 166 Hæc eo usque pervagata est fama, ut Cyrillum coegerit postea ad calumniam, non injuriosam magis quam probabilem, diluendam, scribere epistolam admodum prolixam Acacio Melitenes episcopo \*\*, a quo de Theodoretus sermonibus monitus erat, et simul, propter factam cum Orientalibus concordiam, pene accusatus fidei per inconsultam suam dispensationem proditæ.

VI. Dum negotium pacis geritur partim in Oriente, partim in Ægypto, quo se contulerat Aristolaus, pertæsus morarum, quas partium contentio nectebat, Theodoretus, ægre ferens rem non evenire ex animi sui sententia, litteras dedit \*\* ad geminum Andreæ, monachum scilicet Constantinopolitanum et Samosatenum episcopum : dedit pariter ad Joannem Antiochenum atque Himerum Nicomediensem, quibus testatur se nihil quidem in litteris Cyrilli reperisse sanæ doctrinæ contrarium, in Nestorii tamen, quem miris laudibus extollit, depositionem non posse, quantumvis extrema quæque toleranda essent, consensum præbere. Protestatus est pariter se non posse damnare dogmata, quæ versabantur in quæstione, nisi, quod pessimum existit venturis sæculis exemplum, adhiberetur exceptio, qua improbari dicerentur, cujuscunque tandem auctoris forent : sic enim consulendum putabat Nestorii famæ : « Cujus, inquit, sanctissimi viri qui doctrinam indiscrete anathematizet, ipsam videtur pietatem damnare. »

Epistola porro ad Himerium non unius solum Theodoretus censi debet, sed totius Euphratensium episcoporum synodi. Nam quo tempore negotium pacis ab Antiochenis gerebatur, convenerant Euphratenses, sive conventus præter morem urgente Theodoretus, et evocante Alexandro primato, sive de more, autumnus tempore, quod probabilius, celebratus sit. In eo primum lectæ sunt litteræ, quas fidei suæ testes Cyrillus in Orientem miserat ; eæque post curiosum examen, cogente veritate, approbatæ. Statutum deinde nulla ut esset cum Ægyptiis et Constantinopolitanis sacrorum communio, donec exauctorati quatuor episcopi, de quibus antea sermo fuit, restituerentur in suas sedes. Denique conventum, ut nunquam in damnationem Nestorii consensus daretur : videri quippe iniquum ac impium, cum duo sunt de iisdem criminibus rei, alteri indulgentiam tribui, alteri pœnitentiæ ostium claudi. Verum epistolæ pars, quæ synodica videtur, excribenda est. « Intentionem nostram certam tuæ facimus sanctitati, quod, lectis ex Ægypto litteris destinatis, et apud nos sæpe 167 discussis, invenimus eas doctrinæ quidem congruentes Ecclesiæ ; duodecim vero capitulis contrarias esse probavimus, quæ usque impræsentiarum impugnare perstitimus. Placuit igitur nobis ut, si sanctitates vestræ receperint Ecclesias divinitus sibi commissas, Ægyptiis et Constantinopolitanis communicare, aliisque, qui contra nos cum eis militasse noscuntur : quia nostram fidem, magis autem apostolorum, se habere professi sunt ; damnationi vero venerandi et sanctissimi Nestorii, quæ facta dicitur, non præbere consensum. Iniquum namque vere et impium comprobamus, si iisdem criminibus, quibus et socius ejus, reus exstiterat, illi quidem veniam largiri, huic autem ostium pœnitentiæ claudere : multo igitur magis iniquum, et magis impium, innocentem morti tradere. Sciat igitur sanctitas vestra, quod non prius eis communicandum esse censemus, quam vestras recipiatis Ecclesias. Hæc autem non solus ego, sed omnes sanctissimi nostræ regionis episcopi, habito concilio, decreverunt. » Tanta Euphratensium in Nestorium propensio mira videri non debet. Nestorio enim patria fuit Germanicia, quæ Euphratesiæ civitas. Fuit et arcta necessitate conjunctus Alexander provinciæ primas, sicut et Theodoretus Cyri, Andreas Samosataram, Joannes Germaniciæ, Heliades Zeugmatis episcopi ; reliqui vero aut minus auctoritate pollebant, aut aliorum necessitudine traherentur.

VII. Postquam sanctam Ecclesiarum concordiam rescivit, missamque a Joanne Antiocheno epistolam de re tota ad imperatorem, atque etiam ad majores

#### SCHULZII NOTÆ.

\*\* Ut scrib., cæt. Vid. t. III, p. 1199. \*\* Acacio. Vid., p. in Conc. Ephes., cap. 33. \*\* Lit. dedit. cæt. Vide t. IV, epist. 171, 173, 174. Adde Marium Mercat., t. II, edit. Garn., p. 272 seqq. Quæ deinde recitantur verba : *Intentionem nostram*, etc., constituunt epist. 174.

sedes, Romanam dico, Alexandrinam, et Constantinopolitanam : dedit iterum ad Himerium litteras, quibus animi sui sensum, simulque factionis artes patefecit. « Non tuam, inquit<sup>61</sup>, lateat sanctitatem, quod, postquam legi epistolam, quæ imperatori directa est, nimis animo dolui; quia manifeste cognosco, quod is, qui hanc scripsit, id ipsum sentiens, indiscrete atque inique damnavit eum, qui nihil præter doctrinam sanam novit aliquid et docuit. Sed anathematismus insertus, licet idoneus sit amplius, quam consensus damnationis ejus, turbare lectorem; tamen quia non indiscrete, sed sub quadam consideratione positus est, solatium præstitit: nec enim dixit: Anathematizamus doctrinam ejus; sed quæcunque aliter dixit aut sensit, quam doctrina apostolica continet. »

VIII. Dedit et alias ad Nestorium, testatus suam in ipsius partibus tuendis constantiam: « His, inquit<sup>62</sup>, quæ contra tuam venerationem injuste atque inique patrata sunt, nec si mihi utramque manum quis abscinderet, potero præbere consensum, divina proculdubio mihi cooperante gratia, et infirmitatem animæ sublevante; **168** hoc autem etiam his, qui hæc exigunt, certum litteris feci, et vestræ sanctitati, quid a me eis rescriptum sit; exempla transmisi, quatenus agnoscat, quod nullum tempus nos per divinam gratiam commutabit. »

IX. Quia etiam Phœnicæ episcopis, quos in suis partibus auctoritate hæcenus retinuerat, et quos sua tamen conscientia coegerat pacis conditiones accipere, objecit per epistolam prævaricationis crimen, quasi novum accepissent symbolum præter Nicænum; postquam Ephesi confessi essent, se ita in Nicæno conquirere, ut aliud quodcunque condidit nonquam essent passuri.

Eam ob rem tacito nomine a Cyrillo perstrictus est. « Quid igitur, ait<sup>63</sup>, temere, conviciis insectantur Phœnicæ episcopos, eorum consensum novum symbolum appellantes, quem illi utiliter et necessario ediderunt, ut nimirum se purgarent, eosque demulcerent, qui ipsos Nestorianam novitatem approbare existimaverant. » Poterat hæc reprehensio animum Theodoretis erga Cyrillum jam plus æquo infensum exacerbare; sed suæ famæ interesse noverat, dum cuncta principis jussu componerentur, nihil turbarum cedere, imo occasiones captare, quibus posset aut in amicitiam a Cyrillo recipi, aut receptus videri: sic enim pertinaciam, in renuendis conditionibus concordia, valebat tutius vel excusare vel tegere.

X. Accidit mox occasio opportuna dolo: nam Cyrillus laboriosam tractationem de capro emissario

scripsit ad Acacium Melitenum, eamque cum libris decem in Julianum apostatam a se compositis, Joanni Antiocheno misit, rogans ut cum eruditissimis quibusque suæ diocesis episcopis communicaret. Hæc Theodoretus cum accepisset a Joanne, legissetque attentius, litteras misit ad Cyrillum laudum atque officii plenas, mutuasque ab eo recepit, nec illas unas, quas eo diligentius servavit, quo callidiores ad usus destinabat.

Et vero postmodum abusus est, cum persuadere vellet Dioscoro, Cyrilli se amicitiam coluisse, et doctrinam laudasse. « Beatæ, inquit<sup>64</sup>, memoriæ Cyrillum sæpe ad nos litteras dedisse, perspectum est, opinor, sanctitati tuæ; sed et quando suos adversus Julianum libros misit Antiochiam, similiterque librum *De emissario*, beatum Joannem rogavit episcopum Antiochenum, ut illos spectatis per Orientem magistris ostenderet, litterisque obsequens beatus Joannes nobis libros misit, quos legentes suspeximus, et beatæ memoriæ Cyrillo scripsimus, et ille ad nos rescripsit, diligentiamque ac benevolentiam commendavit: quæ litteræ apud nos servantur. »

**169** XI. Theodoretus porro, sancita pace, non modo non consensit, sed ne quievit quidem<sup>65</sup>: nam propositi pertinax et famæ conscius, quoscunque potuit, in suas partes qua rationibus deduxit, qua auctoritate protraxit. Neque vero pauci duces secuti sunt, imo factio exstitit<sup>66</sup>, quæ quia nec Cyrillo adhærebat, nec Joanni, partium et dioceseon capitibus, Acephalorum nomen, si qua Liberato fides<sup>67</sup>, accepit; atque ita Theodoretus videri potuit jam non unus de secta Nestorii, sed factiosorum caput, et Ecclesiæ perturbatorum princeps.

Scio de originae nominis Acephalorum non ab omnibus Liberato credi, sed Leontio magis: eos nempe ita dictos, qui longo post tempore, cum Alexandriæ Eutychniana hæresin sequerentur, velut Dioscori reliquæ, non tamen Petro Moggo antistiti civitatis adhærebant, quantumvis Eutyehiana et ipse hæresi infectus esset. Verum, ut Leontio fides tribuatur, quæ procul dubio debita est, non continuo videtur abroganda Liberato, cum iniri possit concordia. Scripsit enim ille, quod Eutychnianorum parti; iste, quod Orientalium factioni nomen obtigerit: uterque apte ad vim vocis factæ ad significandam sectam, quæ cui par est, capiti non conjungitur: erit tamen Liberati quam Leontii potior inde causa, quod ille tradidit, unde primum in hoc toto negotio auditum sit Acephalorum nomen; iste, unde Eutychnianis inhæserit: quanquam Leontii quam Liberati notior est sententia; propterea quod man-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>61</sup> Inquit. Vid. t. IV, epist. 176. <sup>62</sup> Inquit. Vid. l. c. epist. 172. Adde syn. v, act. 5. <sup>63</sup> Ait. Vid. p. in *Conc. Ephes.*, c. 35. <sup>64</sup> Inquit. Vid. t. IV, epist. 83. <sup>65</sup> Ne quievit quidem. Quievit, donec defendendæ Diodori et Theodori memoriæ necessitatem sibi impositam esse crederet. Erat enim, teste Garnerio (supra, p. 140), amicitiarum incredibiliter appetens, et cum junxisset, constanter retinens. <sup>66</sup> Factio exstitit, cæt. Dudum a Cotelerio aliisque explosa est ista fabula. Vid. Dupinii *Biblioth. Auteccl.*, t. IV, p. 83. <sup>67</sup> Breviarium, cap. 9.

ait diu Eutyehiana factio cum suo nomine; Orientalium seditio brevi composita est.

## CAPUT VII.

I. *Pro Nestorii libris combustis substituuntur excerpta ex Diodoro et Theodoro. II. Monachi Armeni inde turbas movent. III. Cyrillus et Proclus excerpta impugnant. IV. Theodoretus defendit. V. Queritur apud Joannem Antiochenum Cyrillus de Theodoro. VI. Qui se ad componendos libros, et ornandam Cyrum, convertit. VII. De concilio Armenorum cujus meminit Baronius.*

Ab anno Christi 434 ad 440.

I. Quæ intercessisse dicta est, Theodoretum inter et Cyrillum, litterarum consuetudo diuturna non fuit. Nam cum Nestorius imperatoris mandato deportatus esset in Oasim, propterea 170 quod e suo monasterio turbas amicorum ope moliebatur, cumque ejus libri flammis arsissent, quoniam ex iis quidam, eadem cum Patribus Nestorium sentire, populo persuadebant: visa est factiosis hominibus sarcienda cum fœnore jactura. Nam<sup>68</sup> pro combustis unius hominis non probatissimi apud omnes libris suppositi sunt alii, sive quos Theodorus Mopsuestenus, Nestorii magister, sive quos Diodorus Tarsensis, Mopsuesteni doctor, scripserat: ut, quoniam uterque infinita erat apud omnes in opinione, tanto perniciosius idem error invalesceret, quanto sub nobiliori nomine lateret.

II. Atque hinc existit causa tumultuum in Armenia, multis utrumque doctorem mirifice laudantibus, pluribus utrumque impietatis arguentibus. Existit etiam querelarum origo, quas gravissimas monachi zelo præservidi Alexandriam ad Cyrillum, Antiochiam ad Joannem, et in urbem regiam ad Proclum Maximiani successorem tulerunt.

III. Cyrillus adversus Diodorum et Theodorum composuit librum, cujus nihil remanet præter fragmenta in Actis quintæ synodi. Joannes Theodoro visus est paulo æquior. Proclus edidit ad Armenos Tomum de fide, cui subjunxit excerpta quædam ex Theodoro, tacito tamen prudenter nomine: hujus enim tanta fuit in Oriente reverentia et quasi sanctitas, ut, cum religionis incrementum optaretur, reclamaretur in ecclesia: *Vivat Theodori fides.*

IV. Opus Procli Joannes in sua synodo probavit. Probavit et in Ægyptia Cyrillus, quippe suis tribus adversus Theodorum libris consonum. Sed Theodoretus inde animo permotus pro Theodoro, quo magistro semper gloriatus est, tres pariter libros composuit, et eos quidem amarulentos, quemadmodum intelligere licet ex fragmentis, quibus in quinta synodo usus fuit, ad causam Theodori judicandam. Nam quid acerbius eo quo in Cyrillum invehitur? « Quid igitur novum dixit Theodorus, quod tantis eum blasphemis lapidasti, jubens illi ut frenaret linguam, quando tuam ipse currere ita ef-

frenatam dimisisti? Vide, ne quis te callidiorum existimet, his adversus Theodorum uti injuriis, quod Apollinarium, et qui ea, quæ sunt illius, sapiunt, sceleratissimos vocavit. Si hoc non est, cur absone dicto, sicut crapulam, tantas hujusmodi adversus eum blasphemias effudisti<sup>69</sup>? »

V. Ea occasione, opinor, Cyrillus, datis ad Joannem Antiochenum litteris, questus est de Theodoro tanquam de homine factioso, qui non ejurasset Nestorii societatem, sed vana potius specie defendendi magistros, discipuli doctrinam vindicare vellet adversus 171 Ecclesiæ sententiam. Litteræ<sup>70</sup> sic se habent: « Arbitratus sum in hunc usque diem reverendissimum Theodoretum, depositis Nestorii vanis opinionibus, maculam ex iis contractam, exemplo sanctissimorum aliorum præsulum, eluisse. Hunc enim credideram longe a se removisse, quæ paci obstabant, conditionibus mutisque a me litteris receptis. Verum, referente pio presbytero Daniele, didici ipsum a pristinis agendi rationibus non recessisse, adhærere perinde ac prius Nestorii blasphemis, et aperte ostendere, se neque anathema ipsi dixisse, neque depositioni assensisse. Hanc mihi tua sanctitas fandi potestatem faciât, siquidem charitas urget ad loquendum: quam ob causam nonnulli elata cervice laudabile tuum consilium, in rebus ad tuam prudentiam pertinentibus, non sequuntur? Cur, instar pecudum a grege se abducentium, nil nisi quod libet exsequuntur? Si vera sunt quæ didici, næ reverendissimus ille debet sanctitatis tuæ stimulum et iræ aculeos experiri. »

VI. Porro autem cum cerneret Theodoretus, scriptis quæ diximus evulgatis, non effectum esse id communionis quod speraret, sed contra res cunctas ire pacatius, pertæsis, ut fit, diuturnarum turbarum plurimis, nec jam faciles ejus sermonibus aures præbentibus, totum se dedit componendis libris, et sacris Scripturis interpretandis: quo in genere vix ullum habuit superiorem, sive sensus litteralis explanatio spectetur, sive brevitatis, sive elocutionis claritas. Interim non desinebat synodos frequentare, qua parte posset, atque etiam consilio agere, ut suam in sententiam adduceret, quos valeret; sed iis maxime conciliandis studebat, qui majore sanctitatis fama celebrarentur: quare et frequens erat apud ipsos, et asperioris vitæ communionem ascetarum animos, simpliciores quam doctores, captabat.

Quin etiam bona Ecclesiæ in opera publica civitati suæ necessaria contulit: nam, cum Nomo consuli scriberet<sup>71</sup>, recensuit porticus, pontes duos, balnæum et aquæductum: qua in magnificentia desideraret quispiam xenodocheum aliquod aut basilicam vel monasterium, ut Christianæ plus pietatis episcopalisque providentiæ eluceret: sed his forte tunc temporis non erat opus illius civitati, provinciæ

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>68</sup> Nam, etc. Vid. Liberat., cap. 10 Breviar. <sup>69</sup> Quid, etc. Vid. Acta synodi v, collat. 4. <sup>70</sup> Litteræ, etc. Vid. t. IV, epist. 479. <sup>71</sup> Cum — scriberet. Ibid., epist. 81.

capiti. Deinde conduxit medicum, quo carebat Cyrilus, et basilicam apostolis erexit postea: quod in elogio Jacobi<sup>72</sup> et epistolis<sup>73</sup> scriptum reliquit.

VII. Meminit Baronius ad annum quadringentesimum tricesimum nonum magni cujusdam concilii a Proclo in urbe regia coacti, de quo inquirere operæ pretium est, quoniam sancti Cyrilli res agitur, et odii a Dioscuro **172** in Theodoretum concepti fons aperiri dicitur. Scribit igitur illustrissimus cardinalis: 1. Proclum ad concilium evocasse non medioerem episcoporum multitudinem, ut suæ sedis dignitati consulere. 2. In eo actum adversus Alexandrinæ Ecclesiæ molitiones, quasi totius Orientalis Ecclesiæ primatum Cyrillus ambiret. 3. Datas a concilio litteras ad Alexandrinum antistitem, quibus monebatur canonum prioris utriusque concilii generalis Nicæni et Constantinopolitani: et Nicæni quidem, suis singulas dioceses limitibus contentas esse præcipientis; Constantinopolitani vero, præsulem novæ Romæ secundum a veteris antistite ponentis. 4. Litteras ab Antiochenis receptas fuisse et assensione confirmatas. 5. Dioscorum, qui tunc Alexandrinæ Ecclesiæ in urbe regia apocrisiarius esset, magnis viribus obstitisse; sed, cum nihil proficeret, in Antiochenos, quorum incentorem credebat Theodoretum, dolorem animi convertisse, eosque proditionis in suam ac Alexandrinam Ecclesiam accusasse.

Verum ut Baronius, auctoritatis suæ momento, potuerit Binium cæterosque conciliorum collectores in suam sententiam adducere; eam tamen curiosis rei indagatoribus, vix ac ne vix quidem persuaserit. Nam Theodreti epistola 86, qua una utitur, id re ipsa non continet, quod cardinali visum est; neque ullus scriptor tanti negotii meminit: neque Cyrilli modestia tam ambitiosum consilium, ferre potuit; neque Christiana charitas sanctissimo vinculo sanctissimos præsules Proclum et Cyrillum devinciens, tam injuriosam sententiam dicere valuit; neque tandem ulla sese ea tempestate dederat occasio hoc de jure præsidendi conciliis Orientalis Ecclesiæ disceptandi: quæ tria posteriora cum certa sint, primum non magno negotio in recensione epistolæ 86, conficietur. « Scito, domine, hanc illum (Dioscorum) adversus nos pusillanimitatem gerere, ex quo synodis vestris sub beatæ memoriæ Proclo factis sanctorum Patrum regulis inhærentes assensimus: ac de hoc nos semel atque iterum increpasse, quasi et Antiochenorum, ut ait, et Alexandrinorum jura prodiderimus. »

Quas vero Theodoretus synodicas sub Proclo factas Constantinopoli, et ab Antiochenis approbatas memorat, non alias, opinor, quam quæ in causa Athanasii Perrhenorum episcopi confectæ sunt in concilio, unde Proclus ad Domnum ea de re scripsit.

Litteræ enim Procli referuntur in concilio Chalcedonensi hoc titulo: Ἀντίγραφον συνοδικοῦ γράμματος. Τῷ ὁσιωτάτῳ, καὶ θεοφιλεστάτῳ, καὶ σὺλλειτουργῷ Δόμνῳ Πρόκλῳ ἐν Κυρίῳ χαίρειν<sup>74</sup>.

Potest tamen suboriri nonnulla quæstio. Quamobrem, si res ita se habuit, ut diximus, Theodoretus scripserit Antiochenos **173** assensum præbuisse Procli synodicis? τοῖς τῶν ἁγίων Πατέρων κανόνων ἀκολουθήσαντας. Cur eosdem Antiochenos Dioscorus proditor suæ ac Alexandrinæ Ecclesiæ reos fecerit: et quo in gradu tunc temporis Dioscorus constitutus esset? Verum, ut a postremo ordiar, Dioscorus, cum Antiochenis crimen proditionis objiceret, recens successerat in Cyrilli locum, die 28 Januarii anno 444 defuncti. Objecit vero, quia synodicis Procli litteris Domnus admonitus dijudicatam Athanasii Perrhensis causam recognoverit: quo facto videri potuit primatum Proclo concedere, siquidem ut privatis litteris monere de officio amici est, ita synodicis, superioris. Jam vero, cum Alexandrina sedes secunda fuerit post Romanam, Antiochena post Alexandrinam tertia, idque servatum fuerit jam inde a primis Ecclesiæ temporibus: Constantinopolitana recens constituta, si secundum locum teneat, jusque ipsius hac in parte agnoscat; necesse est utramque aliam sedem patriarchalem deprimi.

#### CAPUT VIII.

I. Joanni Antiocheno succedit Domnus. II. Cyrillo Alexandrino Dioscorus. III. Cyrillo mortuo insultat Theodoretus, non tantum litteris datis ad Domnum. IV. Sed etiam concione habita Antiochiæ. V. Eam ob rem male audit. VI. Et ab imperatore jubetur se continere Cyro. VII. Parca multa questus. VIII. Eranisten componit. IX. Apud Dioscorum accusatur. X. Scribit Flaviano, qui Proclo successerat, petens opem adversus Dioscorum. XI. Efficit ut Domnus legatum mittat ad imperatorem. Legato dat litteras ad optimates.

Ab anno Christi 440 ad 447.

I. Inclinante anno Christi quadringentesimo quadragesimo, aut potius ineunte qui sequitur, diem extremum clausit Joannes, postquam Antiochenæ Ecclesiæ annos tredecim totos ab obitu Theodori præfuisset. Defuncto successit Domnus ex sorore nepos, vir ut dubiæ fidei, sic imprudentis consilii, variaque fortunæ, et infelicis sortis. Nam cum pacem ab avunculo compositam non sanctissime servasset (incertum, sua sponte, an Theodreti instinctu), visusque esset amicitiam Cyrilli negligere, in Alexandrinorum offensionem incurrit, qua postmodum in apertum odium exardescente, a latrociniali concilio Ephesino una cum Theodoro de sede dejectus est, et mærore confectus interiit.

Occulta facti causa est; apertum tamen hanc in rem sancti Euthymii vaticinium. Domno ille, cum, deserto jam pridem monasterio, Antiochiam peteret ambitionis ductu, prædixit fore « ut avunculi qui-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>72</sup> In elog. Jac. Vid., t. III, p. 1243 seq. <sup>73</sup> Epistolis. Vid. t. IV, epist. 29, 42, 43, 79, 115 et 115.  
<sup>74</sup> Conc. Chalced., act. 14. <sup>75</sup> Prædixit. In Vit. S. Euthymii.

dem obtineret sedem, sed eam ipsi rursus auferrent **A** **174** mali homines atque præstigiatores, postquam ab illis prius præ ignorantia seductus esset. »

II. Effluxerat fere quadriennium ab obitu Joannis, cum die nona Junii migravit ad superos Cyrillus, postquam Alexandrinam Ecclesiam triginta duos annos rexisset. Flevit Ægyptus præsulem, Ecclesia doctorem, orbis virum constantis fidei, magni animi, eruditionis eximie, invictæ pietatis in Christum, singularis erga Deiparam studii; eum denique qui posset confidenter verèque, teste cælo, dicere cum Apostolo: *Certus sum, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro* <sup>1</sup>.

III. Ubi primum mortis nuntius in Orientem venit, continere se non potuit Theodoretus, quin scripto statim testaretur animi sui sensum. Dedit igitur Domino <sup>66</sup> Antiochiæ episcopo epistolam, quam ego ipsi malim cum concilio generali tribuere, quam vel abjudicare cum Baronio, vel cum aliis vanas ob causas suspectam habere. Illa vero cum plena sit collectæ ex longo tempore bilis, ostendit aperte, quosque efferi possit aut furere potius illusa religio: habet enim unde valeat creare horrorem impotentiae, qua cæcus zelus abripit aliquando viros magni quidem animi, sed commoti.

IV. Neque vero scripsisse contentus est; sed impotens animi advolavit continuo Antiochiam, et præsidente Domino, concionem habuit in ecclesia epistolæ parem <sup>77</sup>. « Nemo jam neminem, inquit, blasphemare compellit: ubi sunt, qui dicunt, quia Deus est, qui crucifixus est; non est crucifixus Deus, sed homo crucifixus <sup>78</sup> est Jesus Christus. Deus autem templum suum ex Davide suscitavit, sicut idem David ante prædixit; homo generat hominem; natura quidem <sup>79</sup> Filius Dei est Deus Verbum, Christus vero est filius Davidis; sed Filius Dei templum non est. Contentio ultra jam non est: sub uno jugo Oriens et Ægyptus convenerunt, mortua est invidia, et conseputa illi hæresis: jam quiescunt, qui passum Deum prædicant, » etc.

V. Fecit illa tum epistola, quæ **175** vulgo edita **D** est; tum concio, quæ ad immensam de more multitudinem habita, ut Theodoretus in suspicionem consensionis cum Nestorio venerit, quasi divideret Christum in duos filios, quorum alter sit crucifixus, alter mortuum suscitaverit. Fecit etiam ut apud imperatorem impietatis ac seditionis reus ageretur:

<sup>1</sup> Rom. viii, 38, 39.

pluribus enim fidei pacisque amantibus velle videbatur, vel in synodis, quas frequens suo consilio cogebat, pristinas turbas excitare; vel etiam eloquentia et auctoritate prostratam hæresin erigere.

VI. Quare, post anni integri patientiam, imperator Antiochia abstinere turbulentum hominem jussit, suisque parochiis sic tanquam honesto carcere se continere. Rem narrat Theodoretus ipse in litteris ad Eusebium Ancyræ episcopum. « Qui Marcionis, inquit <sup>80</sup>, et Valentini et Manetis, aliorumque Docetarum hæresin hac nostra tempestate renovant, ægre ferentes hæresin a me suam aperte confutari, imperatoris aures circumvenire conati sunt, hæreticos nos appellantes, et unum Dominum nostrum Jesum Christum, incarnatum Deum Verbum in duos filios dividere calumniantes. Sed verbis suis, ut sperabant, non persuaserunt: quare scriptum est commonitorium magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum consuli, hæresis accusationem nullam continens, sed alias quasdam causas, easque falsas. Synodos enim aiebant me frequentes apud Antiochiam convocare, et ea re offendi nonnullos; proinde quiescere me oportere, et commissas mihi Ecclesias gubernare. Hoc igitur ostenso mihi commonitorio, decretum velut bonorum fontem arripui. »

Commonitorium ipsa imperatoris manu, tanti res erat, exaratum fuisse testatur: quare rei insolentiam miratus, ex Anatolio patricio litteris sciscitatus est, num vana foret sua fraudis suspicio. « Vestræ, inquit, excellentiæ indicavimus commonitorium nobis ostendisse Rufum comitem magnificentissimum, imperatoria manu exaratum, quo fortissimo magistro militum præcipiebat, ut prudenter sciteque curaret nos Cyri consistere, nec ad alias civitates proficisci, ut qui synodos assidue apud Antiochiam cogeremus, et orthodoxos turbaremus. Nunc indico me regis obsecutum litteris Cyrum vegisse, ac diebus sex septemve transactis, misso ad me devotissimo Euphronio magistrano, flagitasse, ut scripto confiterer, exhibitas mihi regias litteras fuisse. Ego vero hoc etiam feci, et promisi me apud Cyrum et in hac regione permansurum, et pascendo gregi mihi commisso inhæsurum. Rogo itaque magnificentiam tuam, accurate ut exquirat, et an vere hæc ita imperata sint, et quam ob causam. »

**176** Quale vero fuerit, quibusque verbis scriptum, legere licet in epistola ad Eutrechium <sup>81</sup> præfectum. « Relegati ac circumscripti Cyro sumus, si verum est commonitorium, quod victoris ipsius Augusti manu scriptum ferunt, et ita se habet:

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Domino. Ad Joannem Antiochenum potius hanc epistolam scripsisse dicitur. Cum autem hæc inscriptio satis aperte prodatur volentem hujus epistolæ, Garnerius substituit nomen Domni. Exstat epistola illa, t. IV, p. 1362. <sup>77</sup> Epistolæ parem. Omnino, tum argumento, tum volentem. Quæ sequuntur, expressa sunt juxta versionem Marii Mercatoris. Vide supra, p. III. <sup>78</sup> Crucif. est. Hæc addenda fuerunt. <sup>79</sup> Nat. quidem, etc. Paulo aliter leg. supra, l. c. <sup>80</sup> Inquit. Vid. epist. 82, t. IV, p. 1142. <sup>81</sup> Inquit. Vid. epist. 79, t. IV, p. 1134. <sup>82</sup> Ad Entr. Vid. epist. 80, t. IV, p. 1136.

Quoniam ille civitatis illius episcopus assidue congregat synodos, turbatque ea re orthodoxos, da operam congruenti moderatione ac prudentia, ut is Cyro se contineat, nec ad aliam civitatem proficiatur. »

VII. In domesticum illud exilium, sicut ipse loquitur, ejectus est anno 445, quo anno gerebat consulatum Nomus. Etsi autem præ se ferret constantiam animi in hac calamitate, neminem tamen non invocavit, unde speraret auxilium : nam et Anatolio <sup>88</sup> patricio, et Eutrechio præfecto, et Nomo consuli lamentabiliter questus est, se inaudita causa damnatum, cum ne incendiarii quidem atque effosores sepulcrorum, imo et parricidæ damnentur, priusquam ad objectum crimen responderint : quin et synodum episcoporum cogi postulat, sed eorum, qui iudicium ferre possint de doctrina, et in qua magistratus pronuntient, quæ disputantium doctrina apostolicæ conformior sit. Ad hæc innocentiam suam deprædicat, suosque pro fide labores ac efficacax in hæreticis convertendis studium, necnon vitæ ab initio actæ integritatem ; \* denique infracti malis animi firmitatem sustentat expectatione divini iudicii, ad quod adversarios, sive qui accusant, sive qui damnant, aut etiam damnare sinunt, confidenter citat.

VIII. Ut ægrum animum solaretur, opus composuit, cui nomen fecit Eranistæ seu Polymorphi. In hoc <sup>89</sup> mira quadam arte consilium dissimulat : nam cum per dialogismum in Apollinaristas disputare se fingit, Cyrillum revera et Catholicos impugnat, imo doctrinam Nestorii demonstratione, ut ipse quidem loquitur, confirmare nititur. Laudat quidem Cyrillum in dialogo secundo, sed maligna laude. Quem enim sciebat ab omnibus audire unius hypostasis, id est, ut vulgo ferebatur, unius naturæ defensorem, hanc tanquam inconfusionis hostem prædicat : nam prudentum iudicio convinci posse ex eo arbitratur egisse Proteum, id est, aut errores olim defendiæ, et postmodum ejurasse, aut iisdem temporibus pugnantia locutum. Atque etiam hæc fortasse causa fuit, cur operi Polymorphus inscriberetur, quanquam et altera esse potuit, qua non adversarius tantum, sed liber ipse appellaretur : quoniam striatæ instar imaginis varias pro vario intuentis aspectu formas exhibet. Verum hac de re in recensione libri prolixius agitur.

177 IX. Non tantum apud imperatorem ipsamque Proclum regis urbis episcopum expostulatum est de Theodoro, sed apud Alexandrinum quoque Dioscorum; ad quem cum accessissent clerici quidam Osdroenes, anathematis sententia a Domino percussus, Theodoro, Domini amico singulari, in crimine nefario concionem in obitu Cyrilli habi-

tam posuerunt, quasi in duos filios Christum divisisset, et latitantem in Cilicia Nestorianum errorem propalasset. Id criminis ut propulsaret, litteras dedit Dioscoro <sup>90</sup> in hæc verba : « Hæc scribere coactus sum, cum sanctitatis tuæ litteras legissem ad Dei amantissimum sanctissimumque archiepiscopum dominum Domnum scriptas. In illis enim hoc inter cætera continebatur, quosdam ad maximam urbem, quæ a sanctitate tua regitur, cum venissent, accusasse nos, quasi in duos filios divideremus unum Dominum nostrum Jesum Christum : idque cum apud Antiochiam dissereremus, ubi multæ myriades auditorum ad concionem convenerunt. At ego illos quidem deploravi, qui manifestam calumniam texere ausi sunt : dolui vero, et ignosce, Domine, quia vocem exprimit dolor, quod mihi aurem alteram tua secundum Deum perfectio integram non reservavit ; sed iis quæ falso ab illis dicta sunt, fidem habuit. »

Habuit vero Alexandrinus clericis eo facilius fidem, quo pejus animo erat erga Theodoretum affectus : eum enim sciebat Cyrillo passim calumniari, totius Orientalis diocesis præsulum mentibus pene dominari, in suas partes sanctissimos quoque monachos, partim vitæ sanctitate et doctrinæ fama, partim eloquentia in concionibus, laudumque quasi adulatione, in historia Philothei, traxisse. Ad hæc noverat fuisse Antiochenis auctorem, ut tributam Constantinopolitanæ sedi a secunda synodo secundæ post Romanam sedis prærogativam agnoscerent : noverat etiam opportunam, existere occasionem nocendi homini, quem imperatoris offensi ira persequeretur, jussioque inclusum quasi carcere teneret, atque adeo defensione interdiceret. Quare datis ad Domnum ejusque synodum litteris, questus est graviter de Ciliciæ episcopis, ipsoque nominatim Theodoro, a quo cum litteras accepisset, magni animi calumniamque indignantis plenas, eo usque exacerbatus est, ut ipsum, licet præsullem alterius diocesis, in Ecclesia Alexandrina ausus sit anathemate ferire : non quod exercuerit de Theodoro iudicium, qui fuisset canonum intolerabilis contemptus ; sed callide monachos, qui ex Oriente accusatum venerant, in ecclesiam induxit ; eorumque **178** arte ita concitavit populum, ut tumultuatim anathema Theodoro conclamaretur. Tumultum vero præsul non modo non repressit, sed stans in throno conclamantum fidem laudavit : nec eo contentus, Constantinopolim episcopum legavit, qui de Orientalibus expostularet, et facti adversus Theodoretum rationem redderet.

X. Dum hæc geruntur <sup>91</sup>, aut paulo ante, ex hac vita decessit Proclus, vir apprime catholicus : succedit in sedem urbis regis Flavianus, martyr ii

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>88</sup> Anatolio, etc. Vid. epist. 79, 80, 81, 91. <sup>89</sup> In hoc, etc. Eamdem tibiam inflat in diss. 2, c. 6, § 1. Sed nemini vanæ suæ conjecturæ veritatem persuadere potuit. <sup>90</sup> Dioscoro. Vid. t. IV, p. 4145.

<sup>91</sup> Dum hæc geruntur. Scilicet anno 447, ut in margine monuit Garnerius.

palma futurus nobilis. Ad hunc Theodoretus, quem A sibi faventiosem Proclo sperabat, dedit litteras <sup>87</sup>, gratulatorias primum, mox deprecatorias, quibus imploraret opem, peteretque, ne audiretur missus in urbem regiam a Dioscoro episcopus, qui et causas dicti Alexandriae in Theodoretum anathematis exponeret, et imperatorem gravius urgeret. « Dioscorus, inquit <sup>88</sup>, calumniantibus aures tradens, rem aggressus est, quæ credi nullatenus queat, nisi testem haberet Ecclesiam. Tulit enim illos, qui nobis anathema dicebant, surgensque et acclamans illorum voces confirmavit: ad hæc aliquos ex Deo charissimis episcopis in urbem regiam misit, ut accepimus, majores sperans contra nos tumultus excitandos. »

XI. Eodem argumento scripsit <sup>89</sup> Tauro et Florentio patriciis, Lupicino magistro officiorum, Eutrechio prefecto, et Anatolio patricio. Scripsit <sup>90</sup> in eandem sententiam ad alios etiam plures, sive magnates, sive episcopos, sive etiam illustres diaconissas duas, ut ne videretur famam suam neglexisse, quam integram præstari, putabat Ecclesiae interesse. Quin et ipsius impulsu Dominus Antiochenus misit sua ex diocesi episcopos, qui simul et Theodoreti patrociniū susciperent, et illatam Orientalibus Nestorianæ hæresis calumniam diluerent, et tota opura vi se opponerent Dioscori ausibus, alienæ diocesis in jura involantis.

#### CAPUT IX.

I. *Synodus Constantinopoli adversus Eutychem.* C  
II. *Quis ipsius error.* III. *Damnatur obnitente Chrysaphio eunucho.* IV. *Laborat Theodoretus propter ordinationem Irenæi digami.* V. *Indicitur synodus Ephesina II.* VI. *Vetat imperator, ne adsit Theodoretus.* VII. *De metropolitibus Aegypti.* VIII. *Indictionem ægre fert Theodoretus.* IX. X. *Damnatur cum aliis in synodo, in qua fiunt omnia per vim.* XI. XII. *Acta rescindit sanctus Leo, qui scribit ad Theodosium de synodo abroganda.* XIII. *Theodoretus appellat sedem apostolicam, legatosque mittit.* XIV. *Petit facultatem 179 sibi dari eundi Romam, aut ad monasterium.* XV. *Imperator repellit petitionem sancti Leonis.* XVI. *Pulcheria fratri non obsistit.* XVII. *Theodoretus se et amicos consortes solatur.* XVIII. *Scribit Historiam ecclesiasticam.*

Ab anno Christi 449 ad 451.

I. Coacta est interim Constantinopoli a Flaviano synodus, quæ consignatur Zenone et Postumiano D  
coss. iv. Id. Novemb. Non fuit fortasse ordinaria, sed ut habent acta, ἐνδρημοῦσα, ex iis nempe episcopis, qui reperti sunt in comitatu. Erant vero de more plurimi. Occasionem <sup>91</sup> cogendæ fecit orta quæstio inter Florentium Sardiū antistitem, et duos ejus provinciæ episcopos Joannem et Cossinium: qua facile finita, actum est, accusante Eusebio Dorylæi episcopo, de Eutyche presbytero, qui sæpius ab Eusebio amice admonitus de abjiciendo

errore, hunc, admonitione contempta, obstinate retinuerat.

II. Erat Eutyches archimandrita celeberrimi cujusdam in urbe regia monasterii, qui olim Nestorianæ hæresi profligandæ non mediocrem cum sancto Dalmatio navarat operam. Partiebantur illi duo monachi auctoritatem aulæ; et quantum Dalmaticus apud imperatorem propter sanctitatis opinionem, tantum Eutyches apud Chrysaphium imperii administrum, suumque in baptismo susceptum, propter cognationem spiritualem valebat. Uterque vero fuit addictissimus Cyrillo: nam vir prudentissimus, præterquam quod pro fide acriter pugnabat, quod fuit viris bonis incentivum ad amorem, litteris suis monachorum urbis regię Patres, quos noverat in aula religiosa nihil non posse, in partem consiliorum et pugnæ vocans, mirum quantum sibi conciliaverat. Ut autem fidei zelus, virorumque doctorum amor, si quando incidit in homines valde bonos, eos reddit faciles decipi a veterioribus pietatem mentitis; sic Eutychem propensio in Cyrillum, et odium Nestorii, monachis Armenis Cyrillum pene adorantibus, Nestorium velut orbis pestem execrantibus, sed Apollinari morbo affectis, aureas præbere compulit, ac sermonibus fidem dare.

Propter nonnullas igitur Cyrilli sententias male intellectas, somnio similem fecit hæresin, aut factæ potius ab Armenis monachis nomen dedit. Aiebat, ut ferunt, duas fuisse quidem ante unionem naturas, sed ab unitioe unam remanere in Christo; ejus carnem non esse nostræ consubstantialiæ, sed cælo lapsam, per Virginis uterum transiisse veluti per canalem, et ita in lucem prodiisse: quæ causa fuit, ut a Leone Magno <sup>92</sup> diceretur 180 in veram Virginis maternitatem, perinde ac Nestorius, errasse. Verum hominis desipientis ab ætate, et ignari per se, et a præstigiatoribus Armenis delusi, et suis duobus monachis Constantino et Elcusio creduli, opinio, nec una fuit, nec constans, sed commutabilis, prout contrarium quiddam vel objiceretur, vel etiam diceretur.

III. Damnatus est a Flaviani synodo, nequidquam obnitente Chrysaphio eunucho, quem minus Eutyche amor, quam Flaviani odium urgebat. Damnationem consecutæ sunt turbæ, propter quas postmodum latrocinialis primum synodus Ephesina a Theodosio, deinde Chalcedonensis œcumenica a Marciano, Constantinopolitana denique generalis secunda longo post tempore a Justiniano coacta est.

IV. Interim Theodoretus Constantinopoli male audiebat, non tantum doctrinæ causa turbarumque, quas ciebat, sed etiam propter ordinationem Irenæi digami. Fuit Irenæus comes ille, cujus inter

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>87</sup> Litteras. Vid. epist. II et 86, t. IV. <sup>88</sup> Inquit. Vid. t. IV, p. 4156. <sup>89</sup> Scripsit. Vid. t. IV, epist. 83-91. <sup>90</sup> Scripsit, etc. Vid. t. IV, epist. 95-108. <sup>91</sup> Occasionem, etc. Vid. Act. conc. Constantinopolitani inserta Actis conc. Chalcedonensis. <sup>92</sup> Ut a Leone etc. Vid. Leonis M. epistolam, t. IV, p. 4495 seqq.

agendum de synodo Ephesina mentio fuit, homo propter perfidiam imperatori inuisus, qui dignitate comitis privatus, et ejectus aula, in Orientem secesserat apud suæ factionis amicos. Ordinatus est a Theodoro episcopus Tyri, quanquam non tam ob secundas suas nuptias, quam ob suspectam fidem et Nestorii pertinax studium indignus erat, qui Ecclesiam ullam regeret, multo minus Tyriam metropolitano jure nobilem : quare imperatoris jussu in ordinem redactus est, ac patrio solo circumscriptus.

Fecit ea res, ut Theodoretus penderet animi dubius, quid post dejectionem Irenæi ageret : an ordinaret alterum, profectus Tyrum ; an se Cyro contineret, ut erat jussus, viduamque Tyri Ecclesiam relinqueret. Utrinque perplexum videbat negotium, cum neutra pars invidia careret, et animus tamen in Irenæum, consiliorum olim adiutorem, propenderet.

V. Interim <sup>11</sup> Chrysaphii eunuchi artibus, Eudoxiæ reginæ, muliebri in Flavianum Pulcheriæ faventem odio factum est, ut uxoria facilitate Theodosius Eutychie causam recognosci vellet, simulque de Flaviano haberi judicium. Id vero aiebat præ illusione id ipsum esse, quod Ephesinam fidem firmari : quare quod jamdudum susceperat cogendæ synodi œcumenicæ consilium, deposueratque gravibus de causis, resumpsit tandem, synodumque ad Kalendas Augusti Ephesi celebrandam, Dioscoro preside indixit.

Missa <sup>12</sup> est evocatoria sanctio ad omnes magnarum sedium antistes, id est, ad sanctum Leonem Romæ, **181** Dioscorum Alexandriæ, Flavianum Constantinopoleos, Domnum Antiochiæ, Juvenalem Hierosolymorum episcopum : missa, inquam, partim eadem, si ratio habeatur præcipui negotii ; partim diversa, si specialia quædam monita et jussa spectantur. Id intelligitur ex actis concilii. Eandem demonstrat, quod post lectam sanctionum unam, Constantinus concilii secretarius dixit, eodem tenore scriptum esse aliis reverendissimis episcopis, ut in synodum convenirent. Diversitatem ostendit, quod antea legitur, haberi nempe præ manibus τὰ ἅγια Γράμματα τὰ διαφόρων ἀποστόλων, sacras Litteras cum differentia missas.

VI. Prohibuit imperator, ne admitteretur in concessum Theodoretus, donec concordia totius synodi sententia admittendus diceretur. Observandum vero id præcepti singulis sanctionibus contineri : continetur ea certe, quæ ad Dioscorum, quoque ad Juvenalem et Thalassium de præsentia scripta est ; nec dubium quin aliis duabus, ad Leonem et Flavianum.

Mandabat <sup>13</sup> ergo imperator Dioscoro, ut sumptis eorum decem reverendissimis metropolitibus episcopis,

qui sub ipsius degerent diœcesi, et aliis similiter decem sanctis episcopis, sermone et vita ornatis, qui in doctrina et scientia rectæ atque immaculatæ fidei apud cunctos eminent, proximis Kalendis Augusti Ephesum convenire festinaret. Cum eodem tenore scriptum sit et aliis episcopis, id eo sensu intelligendum procul dubio est, quo pertinere potuit ad singulos, nempe ut qui metropolis haberet proprie dictos, ut Antiochenus, eos adduceret ; qui careret, præcipuarum civitatum præsulibus comitantibus veniret.

VII. Evocatoria ista interpretatio evertit fundamentum, quo suam astruunt opinionem, qui metropolitans proprie dictos his temporibus in diœcesi Ægyptiaca fuisse aliquos scribunt. Metropolita proprie dicuntur, non qui præcipuarum urbium episcopatum gerant, sed qui convocandi suæ provinciæ concilii, exercendique de subjectis episcopis iudicii jus obtineant. Nam tametsi noverim, inter eruditos in controversiam vocari, an solus Alexandrinus jus haberet, quod dictum est, alique omnes totius Ægyptiacæ diœcesis præsules pares aliquatenus essent ; noverim pariter super ea re viros duos egregie doctos scriptis pugnasse : dicam tamen, quibus rationibus adductus sim, ad negativam partem defendendam.

Animadverti primo in prioribus quatuor conciliis œcumenicis, quibus interfuerunt bene multi Ægyptii, metropolitanarum Ægyptiorum nullam fieri mentionem, ubi maxime solet, nempe in subscriptionibus : nullam similiter in Ephesino Latrocinio : nullam in conciliis **182** provincialibus in Ægypto habitis : nullam in litteris, sive Athanasii, sive Cyrilli ad suæ provinciæ episcopos ; deinde eos qui memorantur a recentioris ævi scriptoribus, institutos non esse ante Justiniani imperatoris tempora. Imo quod ad rem præsentem facit, a nemine recentiorum metropolitans decem appellari, sed vel tres, Ægypti, Pentapoleos, et Libyes ; vel octo, vel ad summum novem. Verum de his hactenus.

VIII. Audita indictione synodi Theodoretus hæsit attonitus : credebat enim imperatorem consilium de indictione omnino deposuisse, ex quo reconciliatus erat cum Flaviano, abalienatus fuerat propter indicatam Pulcheriæ molitionem, de ipsa in diacognissam ordinanda, et a publicis rebus per hanc artem removenda : quare velut augur futuri, aut conscientia potius instinctus, scripsit Domino epistolam, qua et rei historiam, et animi sui ægritudinem erga Cyrillum ejusque successorem prodit. « Cessasse, inquit <sup>14</sup>, tristitia speravimus, cum indicassent nobis quidam, extinctam esse victoris imperatoris animi ægritudinem, factamque inter ipsummet et Deo charissimum episcopum reconciliationem ; ac synodi quidem convocationem de-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Interim, etc. Vid. Acta conc. Chalced., part. 1. <sup>12</sup> Missa, etc. Vid. Conc. Chalced., act. 1, in Actis Ephes. Latrocinii. <sup>13</sup> Mandabat, etc. In sacra ad Dioscorum. <sup>14</sup> Inquit. Vid., tom. IV, epist. 412.

siisse, Ecclesiarum vero pacem rediisse. Sed quæ modo a sanctitate tua scripta sunt, graviter nos contristarunt: nihil enim boni ex jactata synodo expectare licet, nisi misericors Dominus solita utens providentia, turbulentorum dæmonum machinas destruat. » Tum interjectis nonnullis de infelici exitu plurium synodorum: « Hæc intuens, et similia prospiciens, infelix anima mea suspirat, lugetque, nihil expectans boni: neque enim insitum in duodecim capitibus venenum norunt, qui aliarum sunt diœcesium; sed ejus, qui illa scripsit, claritatem attendentes, nihil sinistrum suspicantur, et qui ejus sedi successit, omnia, opinor, movet, ut altera synodo illa confirmet: qui enim pro imperio nuper ista scripsit, et iis qui acquiescere his nolent, anathema dixit, quid, præsidens concilio, non aget? At scito, domine, neminem eorum, qui insitam in his hæresin norunt, adductum iri, ut ea recipiat, quamvis duplo plures decernant. » Pergit postea animum efferre in capitula. Id autem cum anno 449 ineunte contigerit, magni refert observasse, ad perspicendam Theodoretii mentem, ejusque in sententia de capitulis constantiam aut potius pertinaciam.

IX. Convenerunt igitur Ephesum undique præsules cum tribus sedis apostolicæ legatis, Juliano episcopo, Renato presbytero, et Hilario diacono: interfuerunt majorum sedium antistites quatuor, Dioscorus Alexandrinæ, Domnus Antiochenæ, Juvenalis Hierolosymitanæ, et Flavianus Constantinopolitanæ; sed hic ut reus tantum, quippe cujus acta in Eutychem, 183 ipsaque fides ad examen vocanda esset. Adfuit Eutyches cum aliis monachis, quorum dux Barsumas: præsidebant Dioscorus, Thalassius et Juvenalis. Quid plura? datum concilio initium die decima Augusti, finis impositus duodecima; relecta triduo, quæ Constantinopoli Flavianus acta consecerat; absolutus Eutyches; damnatus Flavianus et in exsilium pulsus; episcopi, intentatis jugulo gladiis, in pura charta subscribere coacti; dejectus a throno Domnus, cum Eusebio Dorylæi, Sabiniano Perrhæ, Iba Edessæ, ac Theodoreto Cyri episcopis; Evagrius dejectis Aquilinum Bybli accenset; conjectus in carcerem Eusebius; Flavianus deportandus militum manui traditus; omnia velut in latrocinali tumultu gesta, unde etiam synodo factum infame nomen.

X. Hilarus <sup>97</sup> legatorum unus, cum diu frustra Dioscoro repugnasset, Leonem summum pontificem moniturus fugit; incertum, quid operæ navarit Julianus; Renatus certe summa confidentia obstitit synodi malignantium præsidi, et inde laudem a summo pontifice promeruit.

XI. Non tantum Hilarus, cum Romam pervenisset, retulit ad sanctum Leonem de re tota quam

oculis usurpaverat; sed etiam litteris rescitum est execrandum et nefandum Dioscori facinus, quo nempe eo usque vesaniæ prolapsus est, ut excommunicationis sententiam, tribus post synodum diebus, in Leonem ipsum diceret, quasi omnibus patriarchis attritis, solus dominari vellet.

XII. Quare summus pontifex in synodo, quæ tunc de more III Kal. Octobris convenerat, rescindit <sup>98</sup> acta Ephesina; Eutychem cum Dioscoro damnat, omnes pro fide passos suam in communionem recipit, et apostolico vigore rem Ecclesiæ afflictam restituit: litterasque dat ex synodo, Idibus Octobris, ad imperatorem, ad Pulcheriam, ad Flavianum, ad Constantinopolitanum clerum, ad archimandritas. Vetuit <sup>99</sup> porro acta propalari, donec a Theodosio rescriptum foret. Litteris enim enixe petierat œcumenicum concilium intra fines Italiæ cogi, quo ipsemet, cognita judicataque turbarum causa, pace omnes Ecclesias donaret. Verum a Theodosio repulsam, a Pulcheria nullum responsum accepit: ingemiscebat enim in Hebdomo religiosa Augusta, et, ut erant tempora, Ecclesiæ calamitates piis quidem, sed inanibus lacrymis prosequabatur.

Vix a scriptis litteris mensis unus effluerat, cum Valentinianus imperator, comitantibus matre Placidia et Eudoxia conjuge, Romam Ravenna amplectendæ religionis causa venit. Imminebat enim anniversarius 184 dies dedicationis basilicæ Sancti Petri; quo tempore frequentes concursiones in Urbem fiebant. Voluerunt nempe religiosissimi principes templis sanctorum præsentiam suam exhibere, sacrilegium esse rati, si solemnium ordinem denegarent.

Quid, occasionem nactus pontifex, cum Augustis tribus egerit, narrat imperator ipse in suis ad Theodosium litteris. « Cum advenissem, inquit, in urbem Romam ad Divinitatem placandam, sequenti die ad basilicam apostoli Petri processi, et illic post venerabilem noctem diei apostoli, et a Romano episcopo, et ab aliis cum eo ex diversis provinciis congregatis rogatus sum scribere vestræ mansuetudini de fide. » Tum admonens, quæ devotione deberet intemperata propriæ venerationis dignitas beato Petro ab imperatoribus conservari, « quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicare, » pergit: « Hujus rei gratia, secundum solemnitatem conciliorum, Constantinopolitanus episcopus eum appellavit, propter contentionem, quæ orta est de fide. Huic itaque postulanti et conjuranti salutem nostram communem, annueré non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem meam petitionem ingererem, ut prædictus sacerdos

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>97</sup> Hilarus, etc. Vid. Epist. S. Leonis, 24, 25, 26, 27 et 29. <sup>98</sup> Rescindit. Vid. l. c. epist. 22 et 25. <sup>99</sup> Vetuit, etc. Vid. l. c. epist. 25 et 26, etc.

congregatis ex omni orbe etiam reliquis sacerdotibus intra Italiam, omni præjudicio submoto, a principio omnem causam, quæ vertitur, sollicita probatione cognoscens, sententiam ferat, quam fides et ratio veræ divinitatis exposulat. »

Congressionem pontificis cum imperatore suis cum adjunctis Placidia curiose narrat: « Cum in ipso ingressu civitatis antiquæ hanc curam habuissemus, ut cultum beatissimo Petro apostolo redderemus, in ipso adorando altari martyris, reverendissimus Leo episcopus paululum se post orationem retinens, propter catholicam fidem apud nos deflevit, ipsum similiter summum apostolorum, quem nunc nuper adieramus, testem objiciens, episcoporum multitudine circumseptus, quos ex innumerabilibus civitatibus Italiæ, pro principatu proprii loci, seu dignitate collegit, et verbis permiscens læcymas, ad communionem sui fletus nostros quoque gemitus provocavit, » etc.

Tantis precibus nihil indulsit Theodosius, usque adeo Chrysaphii artibus illudebatur; imo nec aliud responsum dedit, quam quo Flavianum turbatæ Ecclesiæ invidia oneraret, velletque jure depositum credi. Nondum sanctissimus fidei defensor glorioso fine diem clauserat; sed Hypæpis in civitate Lydiæ exsulabat, ubi post sex a depositione menses, seu superveniente morte, seu ingesta, defunctus est.

XIII. Dum hæc geruntur, Theodoretus, postquam se depositum didicit, decrevit ad sedem **185** apostolicam, hoc est, ad Ecclesiarum, quæ in toto sunt orbe, principatum mittere, qui suam causam agerent coram justo sancti Leonis tribunali. Ea legatione functi sunt chorepiscopi duo, Abramius atque Hypæsius, cum Alypio monachorum Euphratesiæ exarcho. Litteras illi detulerunt, quibus ad sedem apostolicam Theodoretus recurrebat, « ut, quæ haberet, inquit <sup>1</sup>, Ecclesiarum, quæ in toto sunt orbe, principatum, multis nominibus, atque hoc ante omnia, quod ab hæretica tabe immunis mansit, nec ullus contraria sentiens in illa sedit, sed apostolicam gratiam integram conservavit. »

De recursu Theodreti ad sedem apostolicam novissime contenderunt theologi duo, suis operibus nobiles: alter confugisse tantum vult tanquam ad præsidium; alter, appellasse velut judicem. Sua sunt utrique argumenta, quibus ille potestatem apostolicam coercere videri queat, iste extendere.

Litem, ut res sunt, invidiosam dirimere, nec nostra interest, neque est animus. Certe <sup>2</sup> constat Theodoretum, si ipsum audimus, <sup>3</sup> : « Ad sedem apostolicam accurrisse, ut Ecclesiarum ulceribus